[bookmark: _GoBack]附件1.2

《深圳市社会投资项目准入指引目录
（2019年本）》（征求意见稿）编制说明

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化投融资体制改革的意见》（中发〔2016〕18号），进一步加大简政放权、放管结合、优化服务改革力度，使市场在资源配置中起决定性作用，更好发挥投资对优化供给结构的关键性作用，确立企业投资主体地位，放宽市场准入范围，激发市场主体扩大合理有效投资和创新创业的活力，我委对标国家、广东省最新社会投资项目准入政策，结合我市经济社会发展实际，对《深圳市社会投资项目准入指引目录（2014年本）》进行修订，编制形成了《深圳市社会投资项目准入指引目录（2019年本）》（以下简称《目录（2019年本）》）。现将有关情况说明如下：
一、修订背景
近年来，国家和广东省陆续出台社会投资审批改革重大政策。2016年国务院重新发布《政府核准的投资项目目录（2016年本）》（国发〔2016〕72号）、2017年国家发展改革委、商务部重新发布《外商投资产业指导目录（2017年修订）》（国家发展和改革委员会商务部 2017年第4号令，以下简称《指导目录》），并在《指导目录》的基础上，2018年再一次大幅度放宽市场准入， 发布《外商投资准入特别管理措施(负面清单)(2018年版)》（国家发展改革委 商务部 2018年第18号令）。广东省也于2017年发布《广东省政府核准的投资项目目录（2017年本）》（粤府〔2017〕113号）。
我市目前的社会投资项目准入政策，仍然执行2014年由市政府印发的《深圳市社会投资项目准入指引目录（2014年本）》，该目录与国家、广东省现行政策存在较大差异，已难以满足我市经济社会发展需要，也与我市优化营商环境改革、打造国际一流营商环境的总体要求不符。
国家发改委已于近日印发《中国营商环境评价实施方案（试行）》（发改法规〔2019〕308号），将于今年上半年正式开展全国40个重点城市营商环境评价。根据《中国营商环境试评价指标填报说明（2018年版）》相关信息，“市场准入开放度”（从企业投资项目核准范围和对企业设置的不合理准入条件综合评价当地市场开放程度）是评价“包容普惠创新”一级指标中“市场开放度”二级指标的一个重要指标，而当前我市企业投资项目核准范围明显大于国务院《政府核准的投资项目目录（2016年本）》中列出的项目核准范围。为确保我市在2019年全国营商环境评价中获得好成绩，有必要加快出台新的《深圳市社会投资项目准入指引目录》。
对《深圳市社会投资项目准入指引目录》进行重新修订，进一步缩减核准范围，放宽市场准入，对于贯彻落实国家和广东省有关文件精神，建立健全以备案管理为主体、核准管理为辅助的社会投资管理体制，充分发挥企业市场主体作用和提高企业创新创业活力，促进社会投资便利化，提高政府服务效率，打造国际一流营商环境具有重要意义。
二、修订内容
（一）更新产业政策文件及相关表述
一是将目录第一部分“准入指引”中“（一）鼓励建设类项目”中的《外商投资产业指导目录（2011年修订）》和《深圳市产业结构调整优化和产业导向目录（2013年本）》，更新为《外商投资产业指导目录（2017年修订）》和《深圳市产业结构调整优化和产业导向目录（2016年本）》；将“（二）限制建设类项目”中的《外商投资产业指导目录（2011年修订）》，更新为《外商投资准入特别管理措施(负面清单)(2018年版)》[footnoteRef:0]；将“（三）禁止建设类项目”中的《深圳市产业结构调整优化和产业导向目录（2013年本）》和《外商投资产业指导目录（2011年修订）》，更新为《深圳市产业结构调整优化和产业导向目录（2016年本）》和《外商投资准入特别管理措施(负面清单)(2018年版)》，同时增加“广东省人民政府《广东省政府核准的投资项目目录（2017年本）》中的禁止类项目和未列入深圳市核准目录的限制类项目”相关表述。 [0:  国家发展改革委、商务部于2018年6月28日发布《外商投资准入特别管理措施(负面清单)(2018年版)》，2017年6月28日发布的《外商投资产业指导目录（2017年修订）》中的外商投资准入特别管理措施（外商投资准入负面清单）同时废止。]

二是根据国务院《政府核准的投资项目目录（2016年本）》相关规定，在目录第二部分“项目管理”中增加“对于钢铁、电解铝、水泥、平板玻璃、船舶等产能过剩行业的项目,要严格执行《国务院关于化解产能严重过剩矛盾的指导意见》有关规定,各级各部门不得以其他任何名义、任何方式备案新增产能项目，各相关部门和机构不得办理土地供应、能评、环评审批和新增授信支持等相关业务。”、“严格控制新增传统燃油汽车产能，原则上不再核准新建传统燃油汽车生产企业。积极引导新能源汽车健康有序发展，新建新能源汽车生产企业须具有动力系统等关键技术和整车研发能力，符合《新建纯电动乘用车企业管理规定》等相关要求。”的表述。同时，删除“项目管理”中的“（六）《深圳市产业结构调整优化和产业导向目录（2013年本）》中所列新建、扩建类产业项目的基本导向指标（含投资强度、增加值能耗、增加值水耗、劳动生产率、用地产出等指标）适用于本目录所列各类项目的核准、备案管理。”的表述。
（二）根据国家、广东省最新政策调整核准、备案类目录
经逐条对照国务院《政府核准的投资项目目录（2016年本）》、《广东省政府核准的投资项目目录（2017年本）》、国家发展改革委、商务部《外商投资准入特别管理措施(负面清单)(2018年版)》等文件，并结合我市经济社会发展实际情况，《目录（2019年本）》对需报国家核准、备案类项目，需报广东省核准、备案类项目，深圳市核准类项目3个目录进行了重新修订，深圳市竞争性配置类项目目录保持不变。其中：
需报国家核准、备案类项目：根据国务院《政府核准的投资项目目录（2016年本）》等有关文件的规定，《目录（2019年本）》将2014年本目录中需报国家核准、备案的13大类42小类项目，缩减为10大类22小类项目，主要包括农业水利、能源、交通运输、信息产业、机械制造、轻工、高新技术、社会事业、外商投资以及境外投资10大类项目，取消对原材料、城建、金融3大类项目报国家核准、备案的要求，取消、合并或下放抽水蓄能电站、火电站、集装箱专用码头等22小类项目。具体修改情况详见附件3《国家、省及深圳目录条文对比表》。
需报广东省核准、备案类项目：根据国务院《政府核准的投资项目目录（2016年本）》、《广东省政府核准的投资项目目录（2017年本）》等有关文件的规定，《目录（2019年本）》将2014年本目录中需报广东省核准、备案的3大类5小类项目，修改为4大类17小类项目,主要包括农业水利、能源、交通运输以及城建。具体修改情况详见附件3《国家、省及深圳目录条文对比表》.
深圳市核准类项目：包括我市权限内的限制建设类社会投资项目，国家、省政府核准的投资项目目录中明确须按照国家制定或批准的相关规划核准或在国家依据总量控制制定的建设规划内核准的项目，以及占用基本生态控制线内土地的项目三类。其中：
限制外商投资产业项目：按照国家发展改革委、商务部《外商投资准入特别管理措施(负面清单)(2018年版)》的有关规定，将2014年本目录中总投资（含增资）5000万美元以下的限制类产业项目实行核准的标准调整为3亿美元以下，主要包括农、林、牧、渔业，采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，租赁和商务服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，国家和我国缔结或者参加的国际条约规定限制的其他产业等12大类20小类项目。
国家有明确的规划及总量要求的项目：按照国务院《政府核准的投资项目目录（2016年本）》、《广东省政府核准的投资项目目录（2017年本）》有关规定，抽水蓄能电站、集装箱专用码头、城市快速轨道交通等明确须按照国家制定或批准的相关规划核准的项目，以及火电站、热电站、风电站等明确要求在国家依据总量控制制定的建设规划内核准的项目在我市按照核准管理，其余由国家、广东省下放至我市核准的项目仍然按照备案管理。上述调整出于以下考虑：一是延续我市在2014年社会投资管理体制改革中确立的“备案为主、核准为辅，准入管理，效率优先”的社会投资核准备案制度；二是根据我市产业结构特点，水电站、稀土冶炼分离等由国家、广东省下放至我市核准的项目数量较少，将此类项目备案管理，符合我市落实企业投资主体地位、优化营商环境改革的总体要求。
基本生态控制线内项目：按照《深圳市人民政府关于进一步规范基本生态控制线管理的实施意见》（深府〔2013〕63号）的有关规定，主要涉及重大道路交通设施、市政公用设施、旅游设施、公园、现代农业、教育科研等6类项目。
竞争性配置类项目：依据《深圳市社会投资竞争性配置公共资源开发利用项目管理办法》的有关规定，主要包括：交通（经营性公路、轨道交通、港口码头、机场项目）、能源（天然气发电、风电项目）、市政配套（污水处理、垃圾处理等市政公用设施项目）以及其他具有一定投资回收能力的公共资源开发利用项目和公益事业项目等4类项目。